



ثروت در آذربایجان

باش سؤز یئرینه:

آذربایجاندا چرشنه آخاشمی

اولین چهارشنبه اسفند ماه را «خبرچی» می‌گویند. یعنی آمدن بهار را خبر و نوید می‌دهد. دومین چهارشنبه اسفند ماه را «کول توکدو» (غبار ریزی) می‌نامند. در اولین چهارشنبه مردم شروع به غبار رویی و خانه تکانی می‌نمایند. سومین چهارشنبه اسفند ماه را «کوله چرشنه» (چهارشنبه کوتاه) می‌نامند. وجه تسمیه کوتاه به چهارشنبه سوم این است که در این چهارشنبه سر سبزی‌ها را کوتاه می‌کنند و سر و صورت خود را هم اصلاح می‌کنند. چهارمین چهارشنبه اسفند ماه را «آخر چرشنه» (چهارشنبه آخر) می‌گویند که به همان چهارشنبه سوری معروف می‌باشد.

چهارشنبه سوری: آتش افروزی از مراسمی است که شب چهارشنبه سوری انجام می‌شود. آتشی از چوب و هیزم می‌افروزند و پیر و جوان از روی آن می‌پرند و ضمن پریدن، شعر زیر را زمزمه می‌کنند: آتیل ماتیل چرشنه/ بختیم آچیل چرشنه. در زمان قدیم رسم بر این بود که بعد از این که شعله‌های آتش به خاموشی می‌گریید، خاکستر و زغال‌ها را روی زمین پخش می‌کردند و عقیده داشتند که فردا صبح همه آن‌ها تبدیل به طلا خواهد شد. این آیین را «مینجیق دوزمه» (منجیق چینی) می‌نامیدند. که تقریباً دیگر از فرهنگ نوروزی مردم رخت بر بسته است اما در برخی مناطق، هنوز هم خاکستر باقی مانده از هیزم‌های سوخته شده در جشن برای پر بار و برکت نمودن زمین به کار می‌برند.

مراسم صبح روز چهارشنبه سوری: در صبح روز چهارشنبه سوری، مردم روانه صحرا و کناره رودخانه‌ها می‌شوند و کوزه‌های کهنه را که از سال قبل مانده، با خود به صحرا و رودخانه می‌آورند و آن‌ها را می‌شکنند و به جای آن کوزه‌ای را که تازه تهیه کرده و غالباً بر رویش سبزه سبز کرده‌اند، پر از آب می‌نمایند و برای مبارکی و فرخندگی به خانه می‌آورند و تک تک اعضای خانواده از آب آن می‌نوشند. این کوزه‌های کوچک و نقلی را «تنگله» می‌نامند. در برخی از روستاها نیز رسم بر این بود که احترام را هم با خود به کناره رودخانه‌ها ببرند تا آن‌ها هم از آب «چهارشنبه سوری» بنوشند.

«دستمال آتدی» در آستارا:

در شب چهارشنبه سوری پس از آن که مطابق رسم معمول آتش برافروخته شد و افراد از روی آن پریدند، کودکان خردسال دستمال پارچه‌ای در دست گرفته و به صورت گرومی به خانه همسایه‌ها و آشنایان و اقوام رفته و دستمال خود را بر درون حیات پرتاب می‌کنند و اهل منزل مقداری پول یا خوراکی - شیرینی و آجیل - درون دستمال گذاشته و به عنوان عیدی به آن‌ها می‌دهند. به این عمل «دستمال آتدی» (پرتاب دستمال) می‌گویند. رسم دیگری که در آستارا رایج است، آن است که چند روز به عید مانده کودکان و نوجوانان با در دست داشتن تخته‌ای مدور که وسطش سوراخ است و از درون آن چوب نسبتاً بلندی رد شده و بر سر آن یک حیوان چوبی (با هر شی دیگری) که صدا تولید کند و پاهای متحرک داشته باشد، وصل می‌کنند و به خانه مردم می‌روند و با زدن در و خواندن ترانه‌های ویژه عید، آمدن عید را تبریک می‌گویند. به این وسیله چوبی که گاه سکه‌هایی نیز به آن آویزان می‌کنند در تورکی «تکم» و به کسی با آن می‌خواند «تکم چی» گفته می‌شود. معصومه یوسفی

بروز تندباد در برخی از مناطق استان اردبیل

وقوع تندباد خسارت زیادی به بخش‌های کشاورزی، باغات، واحدهای دامی، مرغداری‌ها، تاسیسات زیربنایی و عمرانی و اماکن مسکونی و تجاری وارد کرده است. تندباد در شهرستانهای گرمی، پارس آباد، مشگین شهر، بیله‌سوار و خلخال ساعاتی منجر به قطع برق بخش وسیعی از این مناطق شده و اختلالاتی در ارتباطات مخابراتی بوجود آورد. در اثر این پدیده جوی که سرعت آن بیش از ۱۰۰ کیلومتر در ساعت ثبت شده یکی از ساکنان روستای آلتی مشگین شهر جان خود را از دست داد.

سرزمین آذربایجان بدلیل قرار گرفتن در زون متاثری ترشیری (سنوزوئیک) و بدلیل فعالیتهای ماگماتیسیم و متامورفیسیم، همچنین بدلیل وجود محیطهای رسوبی خاص در دورانه‌های مختلف زمین شناسی دارای ذخایر معدنی فلزی و غیر فلزی و نیز سوخته‌های فسیلی بسیار با ارزش می‌باشد.

در یک نگاه کلی منابع زیر زمینی آذربایجان را می‌توان به سه گروه اصلی معدن فلزی، معدن غیر فلزی و نیز منابع عظیم انرژی تقسیم کرد.

در اینجا تنها به ذکر نمونه‌هایی از این معدن بصورت کلی اکتفا می‌گردد:

الف) معدن فلزی

۱- معدن نفلین سینیت کلیر (با عیار ۲۲٪ اکسید آلومینیوم)، نفلین سینیت بوزقوش (با عیار ۲۴٪ اکسید آلومینیوم) و پوسدولوسیت سینیت رزگه (با عیار ۱۹٪ اکسید آلومینیوم) که بزرگترین معدن فلز آلومینیوم ایران و آذربایجان می‌باشند. معدن نفلین سینیت بدلیل شرایط ژئولوژیک خاص آذربایجان در سایر ایالات ایران وجود ندارد.

۲- معدن آلونیت طارم زنجان که معدن بسیار با ارزش فلز آلومینیوم با ذخیره بسیار بالاست.

۳- معدن ارزشمندی از لانتانیدها که دارای مقداری بوکسیت نیز می‌باشند و در محدوده بسیار بزرگی از آذربایجان از مراغه تا ارومیه پراکنده‌اند و تامین کننده فلز آلومینیوم می‌باشد.

۴- معدن مس سونگون، مزرعه، انجرد ورزقان و اهر و پتانسیلهای معدنی مس تازه اکتشاف شده گلین قبه‌ی و سرخه مرند و قطور خوی. معدن مس سونگون بزرگترین معدن مس پورفیری ایران با ذخیره‌ای بالغ بر ۳۶۴ میلیون تن ذخیره قطعی قابل استخراج سنگ معدن مس، بزرگتر از معدن مس سرچشمه کرمان است. در معدن مس آذربایجان علاوه بر فلز مس عناصر بسیار ارزشمندی از قبیل طلا، نقره، مولیبدن، ولفرام، تنگستن و... نیز بصورت جانبی و همراه با مس استخراج می‌شوند.

۵- معدن سرب و روی انگوران زنجان بزرگترین معدن سرب و روی ایران است. فلزهای استراتژیک سرب و روی با عیار بالایی در این معدن همراه با عناصر دیگری نظیر نیکل، کبالت و کروم استخراج می‌شوند.

۶- معدن بور قره گول، میانج و قره آغاج زنجان که تنهاترین معدن بور در ایران می‌باشند. عنصر بور که در بسیاری از صنایع از قبیل صنایع هسته‌ای، صنایع غذایی، دارویی و... کاربرد دارد، از این معدن که ژئو رسوبی دارند استخراج می‌شود.

۷- دریاچه ارومیه که بزرگترین دریاچه فوق اشباع از نمک جهان از نظر مساحت است بعنوان منبع عظیم و تجدید پذیر، دارای املاح فلزی و غیرفلزی بسیار ارزشمند مطرح می‌باشند. مهمترین عناصر قابل استحصال از این دریاچه عبارتند از: منیزیم، پتاسیم، سدیم، بور، کالر و... که بصورت ترکیبات سولفاتی، کلریدی، کربناتی و... به میزان میلیونها تن در سال در دریاچه ارومیه تولید

قیاس مسأله فلسطین با اشغال قره‌باغ اشتباه است

امام جمعه اردبیل گفت: قیاس مسأله فلسطین و اعلام حمایت ملت ایران از آن با اشغال منطقه قره‌باغ آذربایجان از سوی ارمنی‌ها یک قیاس اشتباه است. حسن عاملی در خطبه‌های نماز جمعه این هفته اردبیل گفت: مسأله فلسطین یک مسأله اسلامی و جهانی است چرا که در این اشغال قبله اول مسلمانان مورد اهانت و تجاوز قرار گرفته اما در مسأله قره‌باغ ما ضمن محکوم نمودن ارمنستان در حمله به قره‌باغ، حساسیت زیادی را در حیات اسلامی و مسلمانان نمی‌بینیم.

می‌شوند.

۸- معدن طلای آق دره در تیکان تپه (تکاب)، با عیار طلای بسیار بالاتر از معدن طلای موته، معدن طلای خاروانا و اندیس های طلای آرموداق و آقوران در میانه، کناسارهای انجرد، مازگر در ورزقان، نازلو در بستان آباد، قیزیل بولاغ در چالدران، زرشوران در تخت سلیمان، چنگوری و خوم دره در سلطانیه، سهرین و گویچه قبه در زنجان، خلیفه‌لو و ریزه جین در ابهر، گازرخان در قزوین، داشکسن بهارلو در همدان و... ۹- پتانسیلهای اورانیوم در اطراف سراب، طارم و در مسیر رودخانه آجی چای از معدن نمک خواجه تا کوه عینالی در تبریز.

ب) معدن غیر فلزی

۱- معدن کائولن زروز در ۱۸ کیلومتری مرند با ذخیره قطعی ۳۳ میلیون تن و ذخیره احتمالی ۹۰ میلیون تن، بزرگترین معدن کائولن ایران است. معدن کائولن قوشاچای و کانسارهای با ارزشی از خاکهای نسوز در اکثر شهرهای آذربایجان از جمله مرند، مراغه، سرسکند، ملوک کندی، و قزوین.

۲- معدن دیاتومیت مقمان، شیلی تبریز و اردبیل (نشسته دره، چای سقرلو، آق قالا و قاسیم قشلاقی). بعلت وجود حوضه‌های رسوبی غنی از سیلیس در اطراف آتشفشانهای ساوالان و سهپند منابع ارزشمندی از دیاتومیت در آذربایجان تشکیل شده است و تنها معدن دیاتومیت در ایران می‌باشند.

۳- معدن باریت مرند، شیبستر، هشترود، اهر و... باریت بعلت وزن مخصوص بالا در صنایع حفاری خصوصاً در صنعت نفت بصورت گل حفاری بکار می‌رود.

۴- معدن گچ گروس صوفیان که دارای ذخیره بالایی است. همچنین معدن گچ بستان آباد نیز تامین کننده گچ مورد نیاز آذربایجان است.

۵- معدن مارن (سنگ سیمان) در صوفیان که در واقع بخش بزرگی از رشته کوه مور را شامل می‌شود.

۶- معدن نمک خواجه، خوی، زوز، دریاچه ارومیه و...

۷- معدن با ارس سیلکریت در قارقان قزوین که منبع عظیمی از سیلیس است و معدن سیلیس مراغه.

۸- معدن سنگ آهک در اکثر شهرهای آذربایجان از جمله، مرند، جلفا، ارومیه، اهر، مشکین شهر و...

۹- معدن گوگرد توفارقان که دارای ذخیره قطعی بالایی است.

۱۰- معدن میکای سیاه (بیوتیت) قاراباغ سلماس. میکا کاربرد بسیاری در صنایع الکترونیک، صنعت نفت و... دارد.

۱۱- معدن فسفات سلطانیه زنجان.

۱۲- معدن پرلیت و پوکه معدنی در میانه.

۱۳- معدن بنتونیت مرند بنتونیت بصورت گل حفاری کاربرد زیادی در صنایع حفاری نفت و آب دارد.

۱۴- معدن سنگهای تزئینی و ساختمانی در اکثر نقاط آذربایجان از جمله: معدن مرمر جلفا و زونوق، سنگ کربناته تزئینی خوی، گرانیت-های سولدوز، هوراند و ارومیه، معدن تراورتن توفارقان که بعلت رنگ لیمویی و قرمز دارای شهرت جهانی هستند.

علی محمدی

۸۴ فقره مجوز بهره‌برداری از معدن در آذربایجان شرقی صادر شد

مدیرکل منابع طبیعی آذربایجان شرقی از صدور ۸۴ فقره مجوز بهره‌برداری از معدن استان در سال جاری خبر داد. کوزه‌کنانی معدن موجود استان را ۹۹۹ مورد ذکر کرد و گفت: از این تعداد هم‌اکنون ۸۲۰ واحد معدن در بخش‌های مختلف مواد کانی فعالیت می‌کنند. وی اظهارداشت: منابع طبیعی در به حداقل رساندن تخریب و نظارت بر اصلاح عرصه بهره‌برداری شده توسط بهره‌برداران و اجرای طرحهای بهره‌برداری از محصولات فرعی جنگل و مرتع، دقت عمل دارد.

تعطیلات نوروز را در آذربایجان سپری کنیم

مناطق تاریخی و دینی آذربایجان: تبریز: کاخ شهر داری- ساختمان شاهگلی- قلعه جمهور- پل دختر- خانه مشروطیت - غار قدمگاه- روستای کندوان-مسجد جامع تبریز- مسجد کبود و ارگ و ... همدان: مجسمه شیرسنگی هگمتانه- کتیبه‌های گنجنامه گنبد علویان- مسجد جامع- آرامگاه بوعلی سینا- آرامگاه باباطاهر- غار علیصدر- سد اکباتان- موزه بوعلی- موزه تاریخ طبیعی- موزه هگمتانه- امامزاده یحیی (عصر سلجوق)- امامزاده اظهر در جزین (عصر مغول) و ...

زنگان(زنگان): گنبد سلطانیه، سومین گنبد آجری جهان، مربوط به دوره ایلخانی- کاروانسرای سنگی، مربوط به دوره صفوی- بازار قیصریه، مربوط به دوره قاجار- معبد داش کسن در ماهنشان (آی دوغدو)- مجموعه تفریحی ائل داغی واقع در گاوزنگ- پارک جنگلی ارم و موزه تاریخ طبیعی- امامزاده سید ابراهیم و مسجد جامع- چلیله خانان داغی- قیزیل اوزن آخارقاسی- بنای تاریخی خانه ذوالفقاری- گنجینه رختشویخانه- سد های تهم، گلابر و حسن ابدال و ...

استان اردبیل: مجموعه بقعه شیخ صفی الدین اردبیلی (شامل موزه چینی خانه، گنبد الله الله و...) - مقبره شیخ جبرائیل کلخوران- مسجد جمعه مربوط به دوره سلجوقی (بنای اولیه مربوط به قبل از اسلام به دوره اشکانی)- مجموعه بازار اردبیل متعلق به دوران صفویه- قیز امامزاده سی (امامزاده حلیمه خاتون)- گنجینه مردم شناسی اردبیل- حمام تاریخی ظهیرالاسلام- شهر سیاحتی سرعین با آبگرمهای معدنی گاو میش گلی، ساری سو، قهوه سویی، آب چشم، قره سو (اعصاب سویی)، ژنرال سویی، پهنلو، شفا سویی- آبگرم بنش باجیلار- مجتمع آبدرومانی سلان- آبگرم برجلو و قینرجه در تیزر- آب معدنی ییله درق- آبگرم کیوی- مجموع آبگرمهای مشکین شهر شامل (فوتور سوئی، شاییل، قینرجه و غیره)- بقعه شیخ حیدر و شهر یری و کهنه قالا(مشکین شهر)- ازانو خلخال- طبیعت بکر و مناظر دیدنی مغان- بندر شرفخانه، بندر آغ گنبد، بندر حمدانو، دریاچه قوری گول و رودخانه‌ها و تالابها و ...

قوشاچای(میانداوب): مسجد جامع مربوط به دوره صفوی- پل میرزا رسول بر روی رودخانه تانانو (سیمینه رود)- پارک ساحلی- سد نوروزلو تیکان تپه(تکاب): تخت سلیمان و دریاچه آن- آتشکده آذرگنشسب

مربوط به دوره ساسانی- چمن سیار تکاب و ... سولدوز(نقده): پنددی گوز- تپه حسنلو مربوط به قبل از هخامنشیان- سولطان یاغیب دره سی (دره سلطان یعقوب)- سد مخزنی حسنلو و ... بین انولی(نساب): مسجد مهرآباد مربوط به دوره صفوی- قره قشون داغی(کوه های قره قشون)- پارک ملت- آثار مربوط به عهد قاجار و ... ارومیه: تفرجگاه بند- سد شهر چایی- پارک جنگلی- پارک ساحلی الغدیر- جزیره کاظم خان داشی- جزیره کبودان- بنای اوج گونبد(سه گنبد)- مسجد مناره- نازلو چایی و سد و دریاچه تماشایی پشت آن- دریاچه مارمیشو- بازارچه مرزی سرو(مرز ارومیه و وان تورکیه)- کلیسای نه نه مریم- سردخانه دوقوز بیله- مجتمع تفریحی چی چست خوی: قوطور چایی- پل تاریخی خاتون- کوه اورین- امامزاده پهلول- مسجد تاریخی ملا احمد- دروازه سنگی - بازار قدیمی خوی- چلیله خانان داغی- مزارع آفتابگردان- آبشار بدلان- برج شمس تبریزی و ... ماک(ماکو): مسجد ابوالفضل- کاخ باغچه جوق(کاخ سردار ماک)- شهر مرزی بازرگان- منطقه بورالان و رودخانه دیدنی آن در دامنه کوه آراتارات تورکیه- دریاچه سد ارس- رودخانه زنگمار و ...

تهدید و ارباب همکاران پورد

در پی چاپ مطلبی در مورد پ.ک.ک در شماره گذشته پورد، دانشجویی «محمد قربانی» نام که ظاهراً دانشجوی ترم ۲ رشته زبان است اقدام به تحریک کوردها علیه تورکها، مخصوصاً همکاران پورد کرده است. وی که از هیچگونه هتاک و بی ادبی پرهیز نمی کند خشم دانشجویان را برانگیخته است اما با راهنمایی و مشاوره های انجام گرفته دانشجویان تاکنون دست به هیچ اقدام مشابهی نزده اند. نامبرده از به کار بردن فحشهای ناموسی هیچ ابایی ندارد، نویسنده مطلب را نیز تهدید به قتل نموده است! گفتنی است به تحریک این فرد و بعضی افراد دیگر ای میل های تهدید کننده‌ای نیز به پورد ارسال می شوند که متن یکی از این نامه ها به شرح زیر است:

salam man rebwar lee hastam az inke tohin be kard shode alan narahatam va dar rooze doshanbe moghe pakhsh mahnamatoom man ra hatman khahid deed va haletoono migram montazere hargoone pasokhe fiziki va gheire fiziki bashid . rebwar lee.

برادران عزیز کورد بایستی توجه داشته باشند که چنین اقداماتی که قطعاً برخاسته از هیجانات بی مورد است، فقط وجه آنان را خراب می کند و آنان را از مردمی آزادی‌خواه به افرادی تروریست تبدیل می کند، فلذا شایسته است که از پیوستن به چنین افرادی در این برهه بسیار حساس نسبت به ترور و بربریس خودداری نمایند و با استفاده از منطق و گفتگو به بیان نظرات خود بپردازند. ضمناً بدین وسیله به اطلاع همه، مخصوصاً مسئولین محترم دانشگاه می‌رساند که در صورت وقوع اقدامات ناگوار و غیر انسانی مسولیت آن بر عهده چنین افرادی است که حتی قادر به درک نفع و زیان خود و مردم خود نیستند.

هفته نامه نوید آذربایجان توقیف شد

هفته نامه نوید آذربایجان به صاحب امتیازی مهران تبریزی، با شکایت هیئت نظارت مطبوعات کشوری توقیف شد. اتهامات هفته نامه نوید آذربایجان که چند ماه پیش نیز بر اساس شکایت یکی از ارگانهای نظامی و امنیتی به دادگاه فرا خوانده شده بود، تشویش افکار عمومی، ترویج افکار قومیت گرایانه و تحریک احساسات قومی عنوان شده است. در ماه های اخیر فشار بر مطبوعات و نویسندگان هویت گرا و تورکی نویس نشریات هفتگی اورمیة افزایش یافته است. چندی قبل نیز هیئت نظارت بر مطبوعات کشوری با فرستادن چندین اخطار کتبی به هفته نامه فردای ما زنگ خطر توقیف این نشریه را نیز به صدا در آورد.

رییس دانشگاه تبریز از مقام علمی «رضا کهولی»، مخترع جوان برگزیده جهان قدردانی کرد

محمد سرورالدین روز چهارشنبه در دیدار با کهولی، گفت: شما پهلوان عرصه تحقیق و پژوهش هستید و به عنوان دانشجوی دانشگاه تبریز الگوی تمام جوانان جهان به شمار می‌روید. وی در این دیدار با اهدای یک دستگاه لپ تاب به کهولی از تلاش‌های وی در زمینه اختراعات و ابتکارات تجلیل کرد. چندی پیش نیز آزمایشگاه کهولی در دانشگاه تبریز باهدف فراهم آوردن بستر لازم برای فعالیت‌های پژوهشی این مخترع جوان و شکوفایی استعدادهای وی راه- اندازی شد. رضا کهولی، جوان هشترودی اوایل امسال از سوی موسسه BIS (انجمن مخترعان انگلستان) به عنوان برترین مخترع جهان شناخته شد. کهولی ۱۷ساله که هم اکنون در رشته مهندسی مکانیک (طراحی جامدات) دانشگاه تبریز مشغول تحصیل است، اوایل امسال رتبه دوم و جایزه ویژه مسابقات جهانی اختراعات و فناوری‌های نوین را به‌خاطر ابداع روش جدید باروری ابرها در ژنو سوییس کسب کرد. وی تاکنون ۱۱۶ اختراع و ابتکار در زمینه‌های مختلف داشته که عمده‌ترین آنها مربوط به شیوه نوین باروری ابرها می‌باشد. تسریع در زمان بارش از ۴۵ دقیقه به ۱۵ دقیقه، کاهش هزینه‌های عملیات، افزایش نینترات خاک و تقویت زمین‌های کشاورزی و تولید فناوری و صادرات آن به دیگر کشورها از جمله ویژگی‌های شیوه باروری ابرها با گاز NO می‌باشد.

تحریف اسامی مناطق آذربایجان

اداره راه‌وترابری شهرستان مغان در طرحی نو اقدام به نصب تابلوهایی برای شناساندن هرچه بیشتر و بهتر روستاهای اطراف شهرستان در ورودی آن ها کرده‌است. نصب این تابلوها که نام روستاها روی آن‌ها درج شده است، هر چند که باید خیلی زودتر از این‌ها انجام می‌شد ولی به هر حال جالب و قابل تقدیر است. روستاهای مغان دارای طبیعت بکر و مناظر و چشم اندازهای تماشایی است که با حمایت مسئولین می‌تواند مسافران بی شماری را به این مناطق بکشاند. هر چند که امروزه تقریباً همه آن‌ها رفته‌رفته از سکنه خالی می‌شوند! اما نکته ای که وجود دارد نحوه نوشتاری اسامی روستاهاست که بسیار عجیب و در مواردی مضحک است! می‌دانیم که اسامی همه مناطق به تاریخ و ویژگی‌ها و خصوصیات آن منطقه بستگی دارد و دارای معنا و مفهوم خاصی بوده و حامل بار معنایی مخصوص به خود است. بدیهی است که تغییر در نوع نوشتاری آن‌ها می‌تواند معنی و مفهوم آن‌ها را تحت تاثیر قرار داده و حتی تحریف کند و در موارد زیادی افکار افرادی که در پی تیره یابی اسامی مناطق هستند را به بیراهه ببرد. به عنوان مثال یکی از روستاهای نزدیک به

شهر گرمی روستای «ایزمارا» است. تورکی بودن اسم این روستا بسیار واضح و بدیهی است. چرا که «ایز» در زبان تورکی به معنی «اثر و نشانه» است و «مارا» نیز به معنی «محل و مکان» به کار می‌رود. از آن جایی که این روستا از روستاهای تاریخی مغان است و دارای آثار تاریخی و بناها و غارهای قدیمی فراوانی است (هر چند که به صورت معنی داری هم اینکه نیز ناشناخته باقی مانده اند) به احتمال فراوان این روستا دارای بنا، مقبره یا اثر تاریخی دیگری بوده و به همین دلیل «ایزمارا» نامیده شده است. نکته عجیب و قابل توجه این است که در ورودی این روستا به جای «ایزمارا»، روستای «اظماره» نوشته شده است. می‌دانیم که حرف «ظ» تنها در کلمات عربی به کار می‌رود و نوشتن یک کلمه کاملاً تورکی با این حرف چه معنا و مفهومی می‌تواند داشته باشد، سوالی است که باید از مسئولین زیربط پرسید. از روستاهای دیگر می‌توان به روستای «بینه» اشاره کرد. بینه به معنی «محل اتراق» است ولی در نامه‌های رسمی و اداری و تابلوها به صورت «بنه» نوشته شده و به صورت «بنه» تلفظ می‌شود(!؟) این اشتباهات به قدری واضح و قابل توجهند که به راحتی نمی‌توان از آن‌ها چشم‌پوشی کرد. کافی است در نظر داشته‌باشیم که نوشتن «ایزمارا» به صورت «اظماره» همانند نوشتن «یزد» به صورت «یظد» و «شیراز» به صورت «شیراض» است(!!!) گفتنی است که این اشتباهات نه در منطقه مغان بلکه در اکثر مناطق آذربایجان به چشم می‌خورد. مثلاً شهر «گوک رنگ» همدان که بین مردم منطقه «کو رنگ» گفته می‌شود، با تحریفات فراوان «کیوتر آهنگ» نامیده می‌شود(!)

در این شرایط بیجااست که مسئولین درصدد تصحیح این اشتباهات و درج نام صحیح مناطق مختلف آذربایجان در نامه‌های رسمی و اداری و تابلوها و... باشند.

قیسسا خبر لر

* بوبوک شاعیریمیز، سه‌ند افشارنین، حایات دگیشمه سین، بوتون آذربایجانلی لارا باش ساغلیغی دئییریک.

* کمیته ناظر بر نشریات دانشجویی دانشگاه زنجان معرفت الله فضلی مدیر مسئول نشریه دانشجویی زنگان سؤزلری را به اتهام نشر اکاذیب و اقدام علیه امنیت ملی احضار کرد.

* بازداشت شدگان تبریز در ملاقات با دوستان: زندان شرف را با آزادی دروغین عوض نمی‌کنیم!

* «هیات نظارت دانشگاه صنعتی سهند تبریز» با برگزاری مراسم ۸ مارس روز جهانی زن در این دانشگاه مخالفت کرد.

* در تظاهراتی که در تبریز به مناسبت سالروز فاجعه خوجالی در هفتم اسفند برگزار شد دهها تن دستگیر شده بودند که در روزهای اخید اکثر آنان آزاد شده‌اند اما هشت تن (به نام های رفیع ارفعی- ابراهیم معین- محمد (انلدار) جلیل پور- یاشارمقام اسماعیل- جواد عباسزاده- اسماعیل امیر گرام- محمد یرهون- محمد رضا حلاجیان) هنوز در زندان بسر می‌برند.

* حجت الاسلام عبدالعزیز عظیمی قدیمی ورقه احضاریه ای را مع الواسطه از محکمه ویژه روحانیت تبریز در قم دریافت کرده است. بر اساس این احضاریه وی می‌بایست طی چند روز آینده به دادگاه ویژه روحانیت تبریز مراجعه کند.

* اقبال عباسی، فرماندار شهرستان مشکین شهر، از بیکار بودن حدود ۱۴۰۰ نفر از زنان فارغ‌التحصیل این شهرستان خبر داد.

* یک سرباز جمهوری آذربایجان بر اثر درگیری نظامی در منطقه قره‌باغ کشته شد.

* نمایشگاه نقاشی کشورهای تورک روز جمعه با حضور وزیر فرهنگ ترکمنستان در سالن نمایشگاهی آکادمی هنرهای تجسمی عشق‌آباد گشایش یافت.

* پرونده اتمی ایران تسلیم شورای امنیت سازمان ملل شد.

* پنج هکتار از جنگلهای کناره رود ارس طعمه حریق شد.

* اولین سایت تخصصی موسیقی و رقص آذربایجانی به مدیریت هنرمند برجسته آذربایجانی، «محمد آراز»:

WWW.ARAZDANCE.COM

* مدیر کل منابع طبیعی استان اردبیل: این اداره برای اجرای برنامه‌های فرهنگی و ترویجی اعتبار ندارد.

* حسین عباسعلی پور، مبتکرماکویی، موفق به طراحی و ساخت دستگاه هشداردهنده‌ای شد که به هنگام زلزله قادر است جریان برق و گاز را قطع کند.

* مدیر کل حفاظت محیط زیست استان اردبیل: در حال حاضر ۲۱ گونه جانوری در استان در معرض خطر انقراض قرار دارند.

* مدیر کل امور شهری و روستایی استانداری اردبیل: تمام شهرداری‌های این استان با کمبود اعتبار رو به رو هستند.

* رییس اداره تربیت بدنی مراغه: طرح‌های عمرانی نیمه تمام ورزشی این شهرستان در سال جاری فاقد پیشرفت فیزیکی بوده و راکد است.

* زغال سنگ استخراج شده از معادن آذربایجان شرقی به ارمنستان صادر می‌شود.

* کلاس های آموزش زبان و ادبیات تورکی به همت دانشجویان آذربایجانی در دانشگاه صنعتی شریف تشکیل می‌شود.

* تورکیه ۲۷ میلیارد دلار در بخش گردشگری سرمایه‌گذاری کرده است.

* یونسکو با پیشنهاد تورکیه برای نامگذاری سال ۲۰۰۷ به نام سال مولانا موافقت کرد.

* معاون استاندار مازندران بر گسترش مناسبات اقتصادی با ارمنستان تاکید کرد.

Yurd84@mynet.com

سورولمو مودور (مدیر مسئول): کوبولو حمید عظیمی

باش یازار(سرديبر): سيد مصطفي جمشیدی

بو ساين امكداشلاری(همكاران):

هاجر محمدزاده، معصومه یوسفی، کوبولو محمد

پیرقلی، یاشار زعفری، جعفر شیخ پور، توحید احمدی،

غضنفر اکبری نژاد، پریخانلی جواد سرو ناز، اکبر

کرمی، محمد رضا تومرانی، حمید امینی، امیر ریاضی،

حجت اسکندری، حامد قربانی، جعفر سهراب پور،

مرتضی حسن پور، علی صدقی، هادی ارجمند